

O prazo médio de recebimento na venda de produtos é de 37 dias (39 dias em 2021). São cobrados juros sobre as contas a receber a partir da data do vencimento da fatura. A média dos juros anuais é de 12% sobre o saldo a receber. Composição das contas a receber de clientes é como segue:

	31/12/2022	31/12/2021
Valores a vencer	42.478	49.134
Valores vencidos:		
Até 30 dias	754	21
Entre 31 e 90 dias	157	12
Entre 91 até 180 dias	-	13
Acima de 180 dias	3.012	3.113
Total	46.401	52.294

A provisão para perda de crédito estimada é constituída com base na análise individual das contas a receber em aberto da Companhia e em experiências passadas de inadimplência. A Companhia mantém os procedimentos para recuperar tais créditos e não possui garantias para esses saldos. A movimentação da perda estimada para créditos de liquidação duvidosa está demonstrada abaixo:

	31/12/2022	31/12/2021
Saldo inicial de perdas	(3.144)	(3.332)
Perdas baixadas	127	238
Reversões do exercício	139	-
Provisões do exercício	(134)	(50)
Total da provisão para perda de crédito estimada	(3.012)	(3.144)

7. ESTOQUES

	31/12/2022	31/12/2021
Matéria-prima	50.554	28.912
Produtos acabados	22.681	24.599
Almoxarifado	3.451	2.550
Provisão para obsolescência	(362)	(391)
Total estoques	76.324	55.670

A movimentação da provisão de obsolescência em estoques está demonstrada no quadro abaixo:

	31/12/2022	31/12/2021
Saldo inicial de estoques obsoletos	(391)	(355)
Provisão para obsolescência	(52)	(391)
Reversão da provisão para obsolescência	81	355
Saldo final estoque obsoleto	(362)	(391)

8. TRIBUTOS A RECUPERAR

	Circulante 31/12/2022	Não circulante 31/12/2022	Circulante 31/12/2021	Não circulante 31/12/2021
-	-	-	-	-
PIS	2.006	-	1.827	-
COFINS	9.203	-	8.378	-
ICMS	26.179	177	17.152	140
Saldo negativo IRPJ	3.030	-	-	-
Saldo negativo CSLL	1.134	-	-	-
Outros impostos	41	-	218	-
Total	41.593	177	27.575	140

Do saldo de PIS e COFINS do exercício de 2021, R\$ 1.440 e R\$ 6.631, respectivamente correspondem aos créditos de R\$ 5.793 e correção monetária de R\$ 2.278 referente ao trânsito em julgado ocorrido em dezembro de 2021 referente ao processo da eliminação do ICMS na base de PIS e COFINS de março/2012 até dezembro/2021.

10. FORNECEDORES

Composição	Nota	31/12/2022	31/12/2021
Fornecedores terceiros		13.556	16.559
Fornecedores partes relacionadas	15	5	-
Total		13.561	16.559

11. OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS

Composição	31/12/2022	31/12/2021
ICMS	328	922
IRPJ	3.399	5.106
CSLL	1.296	1.901
Outros tributos	92	127
Total	5.115	8.056

12. EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS

Composição dos empréstimos e financiamentos

Passivo circulante	Taxa média anual	31/12/2022	31/12/2021
Finames BNDES	3,00%	4	370
Total do circulante		4	370
Passivo não circulante	Taxa média anual	31/12/2022	31/12/2021
Finames BNDES	3,00%	-	4
Total não circulante		-	4

A Companhia possui financiamentos contratados com o BNDES que teve por finalidade a aquisição de máquinas e equipamentos, com liquidação prevista até junho/2023. A amortização junto ao BNDES é mensal em 120 (cento e vinte) parcelas com 24 (vinte e quatro) meses de carência com início em janeiro de 2012.

Garantias

Os financiamentos são garantidos por máquinas e equipamentos objetos dos respectivos financiamentos, que em 31 de dezembro de 2022 totalizaram R\$ 4.

13. PROVISÕES PARA RISCOS TRABALHISTAS E CÍVEIS

a) A Companhia possui processos em andamento, decorrentes do curso normal de seus negócios, e de acordo com a opinião de assessores jurídicos segue abaixo o montante das contingências classificadas como provável.

	31/12/2022	31/12/2021
Trabalhistas	177	-
Cíveis	380	380
Total	557	380

Em 31/12/2022, as contingências trabalhistas com probabilidade de perda possível totalizaram R\$ 46 (R\$ 220 em 2021) e perdas tributárias possíveis R\$ 15.744 (R\$ 1.000 em 2021).

As perdas tributárias possíveis referem-se a autos de infração de ICMS sobre aquisição de soja emitido pelo SEFAZ do Estado de Goiás, contra o qual a Companhia está com impugnação e respectiva defesa protocolada na Primeira Instância do Conselho Administrativo do Estado de Goiás.

b) Movimentação das provisões

	Provisões trabalhistas	Provisões cíveis	Total provisões
Saldo em 2020	55	380	435
Reversão da provisão	-	-	-
Liquidação	(55)	-	(55)
Constituição de provisão	-	-	-
Saldo em 31/12/2021	-	380	380
	Provisões trabalhistas	Provisões cíveis	Total provisões
Saldo em 2021	-	380	380
Reversão da provisão	(69)	-	(69)
Liquidação	(30)	-	(30)
Constituição de provisão	276	-	276
Saldo em 31/12/2022	177	380	557

14. INSTRUMENTOS FINANCEIROS

a) Considerações gerais - a Companhia mantém operações com instrumentos financeiros, cujos riscos são administrados por meio de estratégias de posições financeiras e sistemas de controles de limites de exposição aos mesmos. Todas as operações estão integralmente reconhecidas na contabilidade e restritas a caixa e equivalentes de caixa, contas a receber de clientes, fornecedores, empréstimos e financiamentos, outras contas a receber e outras contas a pagar e obrigações e estão contabilizados pelos seus valores de mercado ou próximos ao valor de mercado.

b) Valor de mercado - considerando a natureza, o prazo e as características dos instrumentos financeiros os valores contábeis se aproximam dos valores justos.

A Companhia avaliou seus ativos e passivos em relação aos valores de mercado/ realização, por meio de informações disponíveis e metodologias de avaliação estabelecidas pela Administração. Entretanto, tanto a interpretação dos dados de mercado quanto a seleção de métodos de avaliação requerem considerável julgamento e razoáveis estimativas para produzir o valor de realização mais adequado.

c) Fatores de risco que podem afetar os negócios

Risco de preço das commodities: esse risco está relacionado à possibilidade de oscilação no preço dos produtos que a Companhia vende ou no preço das matérias-primas e demais insumos utilizados no processo de produção. A maior parte da proteção contra a variação dos preços das commodities é realizada por meio de vendas antecipadas diretamente com os clientes, bem como compras antecipadas diretamente com os fornecedores.

Risco de taxas de juros: esse risco é oriundo da possibilidade de a Companhia vir a sofrer perdas (ou ganhos) por conta de flutuações nas taxas de juros que são aplicadas aos seus passivos ou ativo (aplicações) no mercado. Para minimizar possíveis impactos advindos dessas oscilações, a Companhia adota a política de diversificação, alternando a contratação de suas dívidas de taxas variáveis para fixas.

Risco de crédito: A política de vendas da Companhia considera o nível de risco de crédito a que está disposta a se sujeitar no curso de seus negócios. A diversificação de sua carteira de recebíveis, a seletividade de seus clientes, assim como o acompanhamento dos prazos de financiamento de vendas e limites individuais de posição, são procedimentos adotados a fim de minimizar eventuais problemas de inadimplência em suas contas a receber.

Risco de liquidez: É o risco de a Companhia não possuir recursos líquidos suficientes para honrar seus compromissos financeiros, em decorrência de descasamento de prazo ou de volume entre os recebimentos e pagamentos previstos. Para administrar a liquidez do caixa em moeda nacional e estrangeira, são estabelecidas premissas de desembolsos e recebimentos futuros, sendo monitoradas diariamente pela área financeira. Atualmente a Companhia está exposta aos compromissos financeiros dos empréstimos e financiamentos apresentados na nota explicativa nº 12.

d) Instrumentos financeiros por categoria

Síntese dos instrumentos financeiros por categoria:

Ativos e Passivos Financeiros ao custo amortizado	31/12/2022	31/12/2021
Ativos		
Caixa e equivalentes de caixa	120.118	101.993
Contas a receber de clientes	43.389	49.150
Total	163.507	151.143
Passivos		
Fornecedores	13.561	16.559
Empréstimos e financiamentos	4	374
Total	13.565	16.933

No exercício de 2022, o saldo de PIS e COFINS referente a atualização monetária do processo de eliminação do ICMS na base de PIS e COFINS de março/2012 até dezembro/2022 e das compensações após a homologação e liberação pela Receita Federal do Brasil, corresponde a R\$1.390 de PIS e R\$6.401 de COFINS. Vide movimentação:

Saldo inicial	8.071
Correção monetária	663
Compensação	(943)
Saldo final	7.791

Do saldo de ICMS, R\$25.756 (R\$11.306 em 2021) referem-se Crédito outorgado de ICMS no percentual de 5% nas operações internas de aquisição de produto agrícola no estabelecimento concedido de forma facultativa conforme Lei 14.543/03.

Quanto as rubricas de IRPJ e CSLL, a Companhia reavaliou com suporte de seus assessores jurídicos os impactos da Lei Complementar 160/17, que trata da isenção ou redução de base de cálculo do ICMS nas operações de vendas do farelo, casca e proteínas de soja por ter incluído tal subvenção nas apurações do IRPJ e CSLL dos exercícios de 2017 a 2019, e procedeu com as reificações destes períodos para afastar a tributação sobre as subvenções para investimento. Os efeitos no exercício de 2022 foram reclassificação de R\$10.202 da reserva de lucros para reserva de incentivos fiscais, bem como, o reconhecimento de R\$3.030 e R\$ 1.134 em tributos a recuperar de saldo negativo de IRPJ e CSLL respectivamente, contra R\$3.373 o resultado de imposto de renda e contribuição social corrente (vide NE 21) e R\$791 em correção monetária no resultado financeiro (vide NE 19).

Adicionalmente, os demais saldos de ICMS, PIS e COFINS referem-se substancialmente a créditos sobre aquisições de estoques e de imobilizado, que serão recuperados conforme legislação em vigor. A Companhia não prevê riscos relativos a não realização desses créditos tributários.

9. IMOBILIZADO E INTANGÍVEL

a) Composição e movimentação do imobilizado e intangível

Custo do imobilizado/ intangível/outros ativos	Terrenos	Benfeitorias e instalações	Máquinas e equipamentos	Edificações e silos	Móveis, utensílios e informática	Veículos	Imobilizado em andamento	Total Imobilizado	Intangível	Outros ativos	Total Imobilizado/ Intangível/ Outros Ativos
Saldo em 31/12/2020	1.418	14.145	31.090	27.333	1.535	106	207	75.834	365	4	76.203
Adições	-	1	414	-	272	-	13.579	14.265	109	-	14.374
Baixas	-	-	(815)	-	(34)	-	-	(849)	-	(1)	(850)
Transferências	-	81	310	53	59	-	(509)	(6)	6	-	-
Saldo em 31/12/2021	1.418	14.226	30.999	27.386	1.832	106	13.277	89.244	480	3	89.727
Adições	-	249	237	-	328	-	5.129	5.943	23	-	5.966
Baixas	-	-	(63)	-	(21)	-	-	(84)	-	-	(84)
Transferências	-	1.587	8.709	5.371	438	-	(16.116)	(11)	11	-	-
Saldo em 31/12/2022	1.418	16.062	39.882	32.757	2.577	106	2.290	95.092	514	3	95.609

Depreciação/ amortização acumulada	Terrenos	Benfeitorias e instalações	Máquinas e equipamentos	Edificações e silos	Móveis, utensílios e informática	Veículos	Imobilizado em andamento	Total Imobilizado	Intangível	Outros ativos	Total Imobilizado/ Intangível/ Outros Ativos
Saldo em 31/12/2020	-	(6.981)	(18.695)	(6.513)	(708)	(21)	-	(32.918)	(295)	(4)	(33.217)
Adições	-	(796)	(2.157)	(753)	(161)	(13)	-	(3.880)	(38)	-	(3.918)
Baixas	-	-	539	-	17	-	-	556	-	1	557
Transferências	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo em 31/12/2021	-	(7.777)	(20.313)	(7.266)	(852)	(34)	-	(36.242)	(333)	(3)	(36.578)
Adições	-	(877)	(2.552)	(867)	(205)	(13)	-	(4.514)	(67)	-	(4.581)
Baixas	-	-	22	-	10	-	-	32	-	-	32
Transferências	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldo em 31/12/2022	-	(8.654)	(22.843)	(8.133)	(1.047)	(47)	-	(40.724)	(400)	(3)	(41.127)

Imobilizado/Intangível/ outros ativos líquidos	31/12/2022	31/12/2021
Saldo em 31/12/2021	1.418	6.449
Saldo em 31/12/2022	1.418	7.408

b) Outras informações

Perdas pela não recuperabilidade de imobilizado ("impairment"): a Companhia não identificou indicadores que pudessem reduzir o valor de realização de seus ativos na data do balanço.

Ativos cedidos em garantia: A Companhia possui ativos imobilizados em garantia de operações financeiras, conforme descrito na nota explicativa nº 12.

O imobilizado em andamento em 31 de dezembro de 2021 refere-se as ampliações e aprimoramento de tecnologias de automação que buscam a melhoria contínua das condições de recebimento da soja nos sistemas de pré-limpeza, tombador e classificação, além disso, a construção de um novo silo de armazenagem para direcionamento mais efetivo dos grãos recebidos, visando maior agilidade competitividade no mercado local, buscando maior penetração nos produtores mais próximos à operação, que necessitam de rapidez para manter o fluxo de colheita e descarga no período de safra, e por fim, a modernização da caldeira, passando a operar com biomassa de cavaco de eucalipto, visando manter a disponibilidade de insumos. A conclusão deu-se no primeiro trimestre de 2022.

O imobilizado em andamento em 31 de dezembro de 2022 refere-se à automação do empacotamento da linha de produção da Proteína Texturizada de Soja (PTS), que visa otimizar o processo de envase das mercadorias, além de melhorias nos prédios da Companhia. Previsão de conclusão no primeiro semestre de 2023.

15. PARTES RELACIONADAS

Os saldos das transações com partes relacionadas referem-se às operações com as empresas controladoras, que exercem controle compartilhado e operações com a parte relacionada indireta e suas subsidiárias.

	Nota	Baldo S.A.	31/12/2022 Parô e H Miguel	Bremil	Outros	Total	Baldo S.A.	31/12/2021 Parô e H Miguel	Bremil	Outros	Total
Balanco patrimonial:											
Contas a receber	6	-	-	11.851	-	11.851	-	-	9.837	-	9.837
Dividendos a pagar	16.b	5.022	5.022	-	-	10.044	4.839	4.839	-	-	9.678
Fornecedores	10	-	-	-	5	5	-	-	-	-	-

Demonst. do result. do exercicio											
Vendas de produtos	17	19	-	82.175	-	82.194	3.916	-	85.374	-	89.290
Compras/Despesas		39	-	773	64	876	63	-	2.112	44	2.220

A Companhia realiza com a parte relacionada indireta Bremil e suas subsidiárias transações de serviços, despesas, compras e vendas de mercadorias derivadas da soja com base em preços definidos em contrato entre as partes. Os movimentos com a parte relacionada indireta HMM caracterizam-se pelas despesas de aluguéis.

As rubricas com a controladora Baldo caracterizam-se pelas compras, vendas, distribuições de dividendos e despesas, já com as controladoras Parô e H Miguel caracterizam-se pela distribuição de dividendos.

Foi pago durante o exercício de 2022, a título de remuneração dos administradores (incluindo salários e benefícios), o montante de R\$ 904 (R\$105 em 2021).

16. PATRIMÔNIO LÍQUIDO

a) Capital social

Em 31 de dezembro de 2022, o Capital Social da Companhia é de R\$160.000 (R\$110.000 em 2021), dividido em 160.000 mil ações ordinárias nominativas, todas no valor nominal de R\$1 (um real) cada uma.

Por meio de Assembleia Geral Extraordinária em 26 de abril de 2022, os acionistas aprovaram a integralização de capital social em R\$50.000 com recursos provenientes da reserva de incentivos fiscais em R\$ 7.912 e com recursos provenientes das reservas de lucros em R\$ 42.088, transações estas que não afetaram o caixa.

b) Reservas de lucros

(i) Reservas de incentivos fiscais:

A Companhia é beneficiária de subvenções e assistências governamentais, as quais encontram-se registradas em conformidade com o pronunciamento CPC 07 - Subvenções e Assistências Governamentais.

A reserva de incentivos fiscais refere-se a:

a. Incentivo de uma área de terrenos de R\$240, no qual a Companhia está instalada originado no início das atividades.

b. Incentivo do Produzir conforme TARE nº 1364/2019, sendo que o objeto e contrapartida para usufruir o benefício foi a instalação da fábrica em Goiás. O incentivo é apurado conforme premissas do TARE e a apuração é a partir de 73% do saldo devedor de ICMS e no exercício de 2022 não houve registro de valores (R\$1.927 em 2021).

c. Crédito outorgado de ICMS no percentual de 5% nas operações internas de aquisição de produto agrícola no estabelecimento concedido de forma facultativa conforme Lei 14.543/03. A Companhia passou a fazer o uso da legislação a partir de fevereiro de 2021, no exercício de 2022 foi registrado o valor de R\$ 18.615 (R\$ 11.306 em 2021).

d. Exclusão dos valores de incentivo fiscal na base do IRPJ e CSLL, referente isenção ou redução de base do ICMS nas operações de vendas do farelo, casca e proteínas de soja, conforme prevê a Lei Complementar 160/2017. No exercício de 2022 foi reclassificado o valor de R\$ 10.202 da reserva de lucros para a reserva de incentivos fiscais

(ii) Reserva legal: constituída em conformidade com o artigo 193 da Lei nº 6.404/76 se refere a 5% do lucro líquido do exercício limitado a 20% do capital social.

(iii) Dividendos: com base no resultado do exercício de 2022, ajustado nos termos da legislação societária, foi apropriado dividendos no montante de R\$ 10.044 (R\$9.678 em 2021). Nos termos do Estatuto Social, será atribuído em cada exercício, um dividendo mínimo de 25%, do lucro líquido, calculado nos termos da lei societária. A Assembleia Geral poderá, desde que não haja oposição de qualquer acionista presente, deliberar a distribuição de dividendo inferior ao obrigatório, nos termos da lei, ou a retenção de todo lucro. A Companhia não realiza nenhum outro ajuste na base de cálculo dos dividendos além dos expressamente estabelecidos no art. 202 da Lei 6.404. O cálculo do dividendo mínimo obrigatório pode ser assim demonstrado:

Lucro líquido	61.890
Reserva legal - 5%	(3.095)
Reserva de incentivos fiscais	(18.615)
Base de cálculo - dividendos obrigatórios	40.180
Dividendos obrigatórios - 25%	10.044
Dividendos por ação (R\$ por ação)	0,06

Em 2022, por meio de Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária em 26 de abril de 2022, do valor de R\$ 9.678, destinado em 2021, foi decidida a aprovação de pagamento dos dividendos de R\$7.793 e destinação de R\$ 1.884 para a Reserva de Lucros e o valor remanescente de R\$30.136 para Reserva de Lucro.

Em 2021, por meio de Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária em 29 de abril de 2021, do valor de R\$ 5.812, destinado em 2020, foi decidida a aprovação de pagamento dos dividendos de R\$ 554 e destinação de R\$ 5.258 para a Reserva de Lucros e o valor remanescente de R\$29.033 para Reserva de Lucro.

(iv) Reserva de lucros: refere-se aos lucros constituídos pela Companhia nos exercícios anteriores e do exercício de 2022.

(v) Resultado por ação: o resultado por ação é demonstrado a seguir.

	31/12/2022	31/12/2021
Lucro líquido	61.890	54.678
Número de ações ordinárias	160.000	110.000
Resultado líquido por ação (R\$ por ação)	0,39	0,50

17. RECEITA LÍQUIDA DE VENDAS E SERVIÇOS

Segue abaixo a conciliação entre a receita bruta e a receita apresentada na demonstração de resultado do exercício:

	Nota	31/12/2022	31/12/2021
Receita de vendas mercado interno		495.573	356.517
Receita de vendas p/ partes relacionadas	15	82.194	89.290
Receita de vendas mercado externo		50.643	79.613
Prestação de serviços		116	8
Total receita bruta		628.526	525.508

RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

RELATÓRIO DO AUDITOR INDEPENDENTE SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS Aos Acionistas e Administradores da Goemil S.A. Indústria de Produtos Alimentícios

Opinião
Examinamos as demonstrações financeiras da Goemil S.A. Indústria de Produtos Alimentícios ("Companhia"), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2022 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis.

Em nossa opinião, as demonstrações acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Goemil S.A. Indústria de Produtos Alimentícios em 31 de dezembro de 2022, o desempenho de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil.

Base para opinião
Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras". Somos independentes em relação à Companhia, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade - CFC, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas

de acordo com essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião.

Responsabilidades da Administração pelas demonstrações financeiras

A Administração é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboração das demonstrações financeiras, a Administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando e divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a Administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações.

Responsabilidades do auditor pelas auditoria das demonstrações financeiras

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas e não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detecta as

eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras.

Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria. Além disso:

- Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detecção de distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais.
- Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia.
- Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas contábeis e respectivas divulgações feitas pela Administração.
- Concluímos sobre a adequação do uso, pela Administração,

da base contábil de continuidade operacional e, com base nas evidências de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em relação a eventos ou condições que possam levantar dúvida significativa em relação à capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos chamar a atenção em nosso relatório de auditoria para as respectivas divulgações nas demonstrações financeiras ou incluir modificação em nossa opinião, se as divulgações forem inadequadas. Nossas conclusões estão fundamentadas nas evidências de auditoria obtidas até a data de nosso relatório. Todavia, eventos ou condições futuras podem levar a Companhia a não mais se manter em continuidade operacional.

• Avaliamos a apresentação geral, a estrutura e o conteúdo das demonstrações financeiras, inclusive as divulgações e se as demonstrações financeiras representam as correspondentes transações e os eventos de maneira compatível com o objetivo de apresentação adequada.

Comunicamos-nos com os responsáveis pela Administração a respeito, entre outros aspectos, do alcance planejado, da época da auditoria e das constatações significativas de auditoria, inclusive as eventuais deficiências significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Porto Alegre, 31 de janeiro de 2023

DELOITTE TOUCHE TOMAHTSU Auditores Independentes Ltda. CRC nº 2 SP 011609/O-8 "F" PA	Ricardo Schenk Duque Contador CRC nº 1 RS 060571/O-0
---	---

Mulher acusada de golpe de R\$ 720 milhões contra mãe é solta no Rio

A Justiça do Rio concedeu liberdade provisória a Sabine Boghici, presa em agosto no ano passado após ser acusada de participação em um golpe milionário contra a própria mãe. Na ocasião, ela e mais cinco pessoas, incluindo suspeitas que se diziam videntes, foram alvo de uma operação da polícia que apurou desvios de dinheiro e de obras de arte estimados em mais de R\$ 720 milhões. A decisão é do juiz Guilherme Schilling Pollo Duarte, da 23ª Vara Criminal. O magistrado considerou que Sabine não é "pessoa de alto grau de periculosidade". Entre os crimes pelo quais ela e os demais acusados respondem estão estelionato, extorsão, roubo majorado, sequestro e cárcere privado - todos eles considerados "crimes continuados", alguns por até 40 vezes. Sabine havia sido presa em agosto do ano passado e teve a preventiva confirmada no mês seguinte. A decisão que concede liberdade provisória é de terça-feira, 14. A atriz terá que cumprir medidas cautelares. Elas incluem comparecimento mensal em juízo, proibição de deixar o Rio por mais de dez dias e de manter contato com a vítima e demais testemunhas. Ela também está proibida de se aproximar da mãe - deverá manter distância de pelo menos 500 metros - e terá de entregar o passaporte. Outra envolvida no caso, Rosa Stanesco Nicolau - uma das falsas videntes - teve a liberdade provisória negada pela Justiça. Segundo o juiz, Rosa "ostenta várias outras anotações (criminais), demonstrando possuir habitualidade em cometer crimes, razão pela qual sua custódia cautelar se mostra necessária como garantia da ordem pública, evitando-se a reiteração delituosa". A operação que levou Sabine e os demais à prisão foi realizada pela Polícia Civil em 10 de agosto do ano passado. Sabine foi acusada de subtrair 16 obras de arte da própria mãe, que incluíam peças de Tarsila do Amaral e Di Cavalcanti. Só um dos quadros, Sol Poente, de Tarsila, foi avaliado em R\$ 250 milhões. (AE)

MTST pede que Prefeitura de São Paulo desaproprie terrenos

DANIEL MELLO
AGÊNCIA BRASIL

O Movimento dos Trabalhadores Sem Teto (MTST) está acampado - desde a última terça-feira (14) - em frente ao prédio da Prefeitura de São Paulo, no centro da capital. Seus integrantes reivindicam a desapropriação de dois terrenos ocupados na zona sul da cidade.

Segundo a coordenadora nacional do MTST, Debora Lima, à época da gestão do então prefeito Bruno Covas (falecido em 2021), o executivo municipal se comprometeu a destinar as áreas para moradia popular.

"O nosso movimento tinha acordos tratados desde a gestão de Bruno Covas, confirmados e apalavrados pelo [atual prefeito] Ricardo Nunes em 2021. Estavam dando andamento e, do nada, no início do ano, pararam o prosseguimento dos acordos com o movimento", disse Debora.

Tempo de espera

Em um dos terrenos, onde está a ocupação Nova Palestina, vivem cerca de 2 mil famílias. "Nós estamos com famílias esperando uma saída habitacional há mais de dez anos. A

gente tinha a perspectiva que isso ia acontecer por conta dos acordos que o movimento tinha com a prefeitura. E do nada, fomos pegos de surpresa, com o Ricardo Nunes deixando de prosseguir com esses acordos", salientou a a representante do MTST.

Em 2014, o movimento conseguiu convencer a prefeitura a mudar a destinação do terreno, que previa a implantação de um parque para que a área pudesse receber moradia popular.

Estão na ocupação em frente à prefeitura, aproximadamente 350 pessoas em esquema de revezamento, segundo Debora. "O pessoal trabalha, precisa cuidar dos filhos. Então, estamos em uma espécie de revezamento", acentuou.

A expectativa do movimento é receber uma resposta da prefeitura sobre as desapropriações até sexta-feira (17). A reportagem da Agência Brasil entrou em contato com a Prefeitura de São Paulo e aguarda posicionamento sobre a manifestação e as demandas do movimento.

O outro lado

A prefeitura de São Paulo, por meio de nota, informou que representantes do movimento

foram recebidos na quarta-feira (15) pelos secretários de Habitação, do Verde e Meio Ambiente e da Casa Civil. "Na ocasião, eles reiteraram que a prefeitura mantém diálogo permanente com os movimentos de moradia para tratar de demandas e projetos relacionados às organizações", disse o comunicado.

A administração municipal afirmou que liberou "recentemente" R\$ 40 milhões para implementação do conjunto habitacional Copa do Povo, em uma área ocupada pelo MTST há cerca de 10 anos na zona leste de São Paulo. O projeto tem parceria com o governo federal.

A Secretaria Municipal de Habitação afirmou ainda que, desde 2017, entregou 21 mil moradias em parceria com os governos estadual e federal. Além disso, no período foram disponibilizadas pela iniciativa privada, com incentivo da administração municipal, 14,3 mil unidades.

Por fim, a secretaria informou que lançou edital para a compra de 40 mil unidades habitacionais e vai financiar 14 mil moradias para serem construídas por organizações da sociedade civil.

Polícia não indiciou Thiago Schutz por ameaça contra atriz: 'menor potencial'

A Polícia Civil de São Paulo encaminhou o caso à Justiça, mas não indiciou o influenciador Thiago Schutz, que ficou conhecido como "Calvo do Campari", pelas acusações de ameaça contra a atriz e humorista Livia La Gatto, conforme informou a Secretaria de Segurança Pública (SSP) ao Estadão nesta quinta-feira, 16. O caso ganhou repercussão após a atriz expor as mensagens recebidas de Thiago Schutz. O influenciador, que virou meme nas redes sociais após viralizar com um vídeo em que exemplifica suposta manipulação de uma mulher que oferece cerveja a um homem que bebe Campari - daí o apelido "Coach do Campari" ou "Calvo do Campari" -, se ofendeu com um vídeo da artista. Sem citar o nome dele, a sátira ironizava homens que propagam machismo e misoginia (ódio contra as mulheres). Depois, Schutz mandou a seguinte mensagem para a atriz no Instagram: "Você tem 24 horas para retirar seu conteúdo sobre mim. Depois disso é processo ou bala. Você escolha". Livia La Gatto representou criminalmente contra o influenciador e foi ouvida pela Polícia Civil de São Paulo, que abriu inquérito no 27º Distrito Policial. Na sexta-feira, 10, a defesa de Schutz informou ao Estadão que ele já havia prestado depoimento. Nas redes sociais, ele disse ter sido mal interpretado e ser incapaz de atirar em alguém. Foi também na sexta que a polícia diz ter encaminhado o caso ao Poder Judiciário. Informou ainda não ter indiciado o investigado "por se tratar de crime de menor potencial ofensivo" (que são aqueles cuja pena máxima é de até dois anos, como é o caso dos crimes de ameaça de lesão corporal leve, por exemplo). O Tribunal de Justiça de São Paulo apenas disse à reportagem que o "caso tramita em segredo de Justiça". (AE)

GOMEIL ONLINE pdf

Código do documento b097f0d7-383f-46c9-ad8c-6cff86266d30



Assinaturas



Júlio Nasser Custódio dos Santos
diariodamanha@dm.com.br
Assinou como parte

Júlio Nasser Custódio dos Santos

Eventos do documento

17 Mar 2023, 10:03:18

Documento b097f0d7-383f-46c9-ad8c-6cff86266d30 **criado** por JÚLIO NASSER CUSTÓDIO DOS SANTOS (98e8c0ad-6903-4aa8-903b-c433bc3443b3). Email:diariodamanha@dm.com.br. - DATE_ATOM: 2023-03-17T10:03:18-03:00

17 Mar 2023, 10:03:40

Assinaturas **iniciadas** por JÚLIO NASSER CUSTÓDIO DOS SANTOS (98e8c0ad-6903-4aa8-903b-c433bc3443b3). Email: diariodamanha@dm.com.br. - DATE_ATOM: 2023-03-17T10:03:40-03:00

17 Mar 2023, 10:03:46

JÚLIO NASSER CUSTÓDIO DOS SANTOS **Assinou como parte** (98e8c0ad-6903-4aa8-903b-c433bc3443b3) - Email: diariodamanha@dm.com.br - IP: 187.113.34.135 (187.113.34.135.static.host.gvt.net.br porta: 39446) - [Geolocalização: -16.6498343 -49.2233932](#) - Documento de identificação informado: 234.271.401-72 - DATE_ATOM: 2023-03-17T10:03:46-03:00

Hash do documento original

(SHA256):45927adb8abe5760093f3a1199df51ee653a2706936320380092b4027653ac6a

(SHA512):9c55f28668d281743a023c7461339e10c51101ba7594724e8a946b8c3f2ff6860d6937a66bd4f33cb3599a908a3e53bb5dfa80f82e8ca33c14c890402a5862e7

Esse log pertence **única e exclusivamente** aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign